competere eis in rem actionem adversus quemvis possessorem : sed et adversus ipsos municipes.

2. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*
Ita tamen, si vectigal solvant.

3. *Paulus lib. 21. ad Edictum.*
Idem est, et si ad tempus habuerint conductum, nec tempus conductionis finitum sit.

une action en revendication contre tout autre possesseur, même contre le corps de ville ;

2. *Ulpien au liv. 17. sur Sabin.*
Pourvu qu'ils paient toujours la rente convenue.

3. *Paul au liv. 21. sur l'Edit.*
Il en est de même à l'égard de ceux qui tiennent ces terres en vertu d'un bail à longues années, tant que le temps du bail n'est pas expiré.

DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

LIBER SEPTIMUS.

DIGESTE OU PANDECTES,

LIVRE SEPTIÈME.

TITULUS PRIMUS.

DE USUFRUCTU,

Et quemadmodum quis utatur fruatur.

1. *Paulus lib. 3. ad Vitellium.*

Definitio.

USUFRUCTUS est jus alienis rebus utendi fruendi, salva rerum substantia.

2. *Celsus lib. 18. Digestorum.*

Fundamentum. Est enim usufructus jus in corpore : quo sublato, et ipsum tolli necesse est.

3. *Gaius lib. 2. Rerum cottidianarum vel aureorum.*

Quibus modis,

Omnium prædiorum, jure legati potest constitui usufructus, ut heres jubeatur, dare *alicui usumfructum*. Dare autem intelligitur, si induxerit in fundum legatarium, eumve patiat uti frui. Et sine testamento autem si quis velit usufructum constituere, pactionibus, et stipulationibus id efficere potest.

Et quarum re- §. 1. Constituitur autem usufructus non

TITRE PREMIER.

DE L'USUFRUIT,

Et de la manière d'en jouir.

1. *Paul au liv. 3. sur Vitellius.*

L'USUFRUIT est le droit d'user et de jouir de la chose d'autrui en en conservant la substance.

2. *Celse au liv. 18. du Digeste.*

En effet l'usufruit est un droit qu'on a sur un corps, et qui doit par conséquent s'éteindre avec lui.

3. *Gaius au liv. 2. du Journal, ou du Livre d'or.*

On peut constituer un usufruit sur toutes sortes de biens fonds par un legs, en ordonnant à son héritier de donner à quelqu'un l'usufruit; et l'héritier sera censé avoir fait la délivrance du legs en mettant le légataire en possession du fonds, ou simplement en le laissant jouir. On peut encore constituer un usufruit par des conventions et des contrats.

1. L'usufruit peut être placé non-seule-

ment sur une terre, sur une maison, mais aussi sur des esclaves, des chevaux, etc.

2. Mais, de peur que la propriété ne devint pour jamais absolument inutile, si l'usufruit en étoit continuellement séparé, on a introduit plusieurs manières d'éteindre l'usufruit et de le faire retourner à la propriété.

3. Le simple usage s'établit et finit de la même manière que l'usufruit.

4. *Paul au liv. 2. sur l'Édit.*

L'usufruit est plutôt regardé comme une partie du domaine que comme une servitude. La preuve en est que l'usufruit peut être accordé pour commencer à l'instant, ou pour ne commencer que dans un temps marqué.

5. *Papinien au liv. 7. des Questions.*

L'usufruit peut dès son origine être accordé à plusieurs par portions divisées ou indivises; on peut le perdre, lorsqu'on laisse passer, sans s'en servir, le temps prescrit par la loi. Par la même raison, la loi Falcidia peut le diminuer. Lorsque celui qui doit l'usufruit vient à mourir, l'obligation se divise entre tous les héritiers par portions; et quand l'usufruit est dû par un fonds appartenant à plusieurs maîtres, si un d'eux a des raisons de s'opposer, l'usufruit n'est remis que pour sa part.

6. *Gaius au liv. 7. sur l'Édit provincial.*

Il y a plusieurs manières de constituer un usufruit; par exemple, dans un legs: on peut même léguer la propriété sans l'usufruit, qui, en ce cas, restera à l'héritier.

1. L'usufruit peut encore tirer son origine des jugemens de partage d'une succession ou d'une chose commune, parce que le juge peut adjuger la propriété à l'un des copartageans, et à l'autre l'usufruit.

2. On acquiert l'usufruit non-seulement par soi-même, mais aussi par les personnes qu'on a sous sa puissance.

3. Rien n'empêche, en instituant mon esclave, de léguer la propriété sans l'usufruit.

7. *Ulpien au liv. 17. sur Sabin.*

Lorsqu'un usufruit est légué, tous les fruits de la chose appartiennent à l'usufruitier. On peut constituer un usufruit, tant sur les fonds que sur les choses mobilières.

1. Sur les fonds, par exemple, si on lègue

tantum in fundo et ædibus, verum etiam in servis, et jumentis, cæterisque rebus.

§. 2. Ne tamen in universum inutiles essent proprietates, semper abscedente usufructu, placuit certis modis extinguere usufructum, et ad proprietatem reverti.

§. 3. Quibus autem modis usufructus et constituitur, et finitur, iisdem modis etiam nudus usus solent et constitui, et finiri.

4. *Paulus lib. 2. ad Edictum.*

Usufructus in multis casibus pars domini est; et extat, quod vel præsens, vel ex die dari potest.

5. *Papinianus lib. 7. Quæstionum.*

Usufructus et ab initio pro parte indivisa, vel divisa constitui, et legitimo tempore similiter amitti, eademque ratione per legem Falcidiam minui potest. Reo quoque premitendi defuncto, in partes hereditarias usufructus obligatio dividitur: et, si ex communi prædio debeatur, uno ex sociis defendente, pro parte defendentis fiet restitutio.

6. *Gaius lib. 7. ad Edictum provinciale.*

Usufructus pluribus modis constituitur: ut ecce, si legatus fuerit. Sed et proprietas, deducto usufructu legari potest, ut apud heredem maneat usufructus.

§. 1. Constituitur adhuc usufructus, et in judicio familiæ eriscundæ, et communi dividundo, si iudex alii proprietatem adjudicaverit, alii usufructum.

§. 2. Acquiritur autem nobis usufructus non solum per nosmetipsos, sed etiam per eas quoque personas quas juri nostro subjectas habemus.

§. 3. Nihil autem vetat, servo meo herede instituto, legari proprietatem deducto usufructu.

7. *Ulpianus lib. 17. ad Sabinum.*

Usufructu legato omnis fructus rei ad fructuarium pertinet. Et aut rei soli, aut rei mobilis usufructus legatur.

§. 1. Rei soli, utputa, ædium usu-

rum usufructus constituitur

De interitu.

Quibus modis usus constituitur, et finitur.

An sit pars domini de die ex quo datur.

Usufructus est dividuus ab initio, et ex post facto. De divisione.

De legato.

De adjudicatione.

Per quas personas usufructus acquiritur.

De nuda proprietate domino heredis legata.

De omni fructu rei.

De jure.

fructu legato, quicunque relictus est, ad usumfructuarium pertinet: quæque obventiones sunt ex ædificiis, ex areis, et cæteris, quæcunque ædium sunt. Undè etiam mitti eum in possessionem vicinarum ædium causa damni infecti, placuit; et jure domini possessurum eas ædes, si perseveretur non caveri: nec quicquam amittere, finito usufructu. Hac ratione Labeo scribit, nec ædificium licere domino, te invito, altius tollere: sicut nec areæ usufructu legato potest in area ædificium poni: quam sententiam puto veram.

De onere ejus
quod ædium usum-
fructuum habet.

§. 2. Quoniam igitur omnis fructus rei ad eum pertinet, reficere quoque eum ædes per arbitrum cogi, Celsus libro decimo octavo Digestorum scribit: hactenus tamen, ut sarta tecta habeat: si qua tamen vetustate corruissent, usufructum cogi reficere: sed si heres refecerit, passurum fructuarium uti. Undè Celsus de modo sarta tecta habendi quærit? Si quæ vetustate corruerunt, reficere non cogitur: modica igitur refectio ad eum pertinet, quoniam et alia onera adgnoscat, usufructu legato: utputa stipendium, vel tributum, salarium, vel alimenta ab ea re relicta: et ita Marcellus libro tertio decimo scribit.

§. 3. Cassius quoque scribit libro octavo juris civilis, fructuarium per arbitrum cogi reficere, quemadmodum adserere cogitur arbores: et Aristo notat, hæc vera esse. Neratius autem libro quarto membranarum ait, non posse fructuarium prohiberi, quominus reficiat; quia nec arare prohiberi potest, aut colere: nec solum necessarias refectiones facturum, sed etiam voluptatis causa, ut tectoria, et pavimenta, et similia facere: neque autem ampliare, nec utile detrudere posse: